
№1
30.01.2026 г.

Периодическое печатное издание органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области.
Распространяется бесплатно.

Вестник БайкаловскогоВестник Байкаловского
муниципального районамуниципального района

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
18 декабря 2025 года №380 с. Байкалово
«О плане работы Думы Байкаловского муниципального района на 2026 год»

В соответствии со ст. 6 Регламента Думы Байкаловского муниципального района, утверждённого Решением Думы муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район №49 от 16.02.2017 г. (с изменениями от 23.10.2024 г.), Дума Байкаловского муниципального района РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы Думы Байкаловского муниципального района на 2026 год (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в «Вестнике Байкаловского муниципального района» и размещению на 

официальном сайте Думы в сети интернет.
3. Контроль над выполнением настоящего возложить на председателя Думы Байкаловского муниципального района Бахареву Е.А.

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Приложение 1
Согласован:
Глава Байкаловского муниципального района
______________
А.Г. Дорожкин
18 декабря 2025 г.

Утвержден:
Решением Думы
Байкаловского муниципального района
№380 от 18 декабря 2025 г.

ПЛАН РАБОТЫ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2026 ГОД
Цели:
1. Реализация основных положений Федерального закона от 20.03.2025 г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Федерального закона от 2.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
2. Обеспечение взаимосвязи депутатов Думы Байкаловского муниципального района с населением Байкаловского муниципального района.
3. Формирование единой программы действий всех органов местного самоуправления Байкаловского района и поселений по исполнению муниципальных функ-

ций и предоставлению муниципальных услуг.

1. Правотворческая (нормотворческая) деятельность Думы
№
п/п

Наименование проекта нормативного правового акта
(правового акта) для рассмотрения на заседании Думы

Субъект
законодательной

инициативы

Комиссия, ответственная
за прохождение проекта

нормативного правового акта

Срок
рассмотрения

проекта
комиссиями,

Думой
1 О внесении изменений в Устав Байкаловского муниципального района Глава муниципального 

района, депутаты
Комиссия по вопросам законода-
тельства и местного самоуправле-
ния

В течение года

2 О признании утратившим силу Решения Думы муниципального образо-
вания Байкаловский муниципальный район от 16 февраля 2017 года №45 
«Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность главы муниципального образования Байкаловский муниципаль-
ный район»

Глава муниципального 
района, депутаты

Комиссия по вопросам законода-
тельства и местного самоуправле-
ния

В течение года

3 О внесении изменений в Регламент Думы Депутаты Думы Комиссия по вопросам законода-
тельства и местного самоуправле-
ния

По мере необходи-
мости

4 О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Байкаловском 
муниципальном районе

Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

По мере необходи-
мости

5 Об избрании главы Байкаловского муниципального района Депутаты Думы Комиссия по вопросам законода-
тельства и местного самоуправле-
ния

I квартал (март)

6 О назначении даты заседания Думы, посвященного отчёту главы Байкалов-
ского муниципального района за 2025 год

Дума муниципального 
района

Комиссия по вопросам законода-
тельства и местного самоуправле-
ния

II квартал

7 Отчёт главы Байкаловского муниципального района о результатах деятель-
ности главы, местной администрации и иных подведомственных главе орга-
нов местного самоуправления в 2025 году, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Думой

Глава муниципального 
района

Комиссия по вопросам законода-
тельства и местного самоуправле-
ния

II квартал

8 Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 2025 года Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

II квартал

9 Об утверждении плана приватизации муниципального имущества Байкалов-
ского муниципального района на 2027 год

Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике 

III квартал (август)

10 О согласовании частичной замены дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов дополнительными нормативами 
отчислений в бюджет Байкаловского муниципального района от налога на 
доходы физических на 2027 год и плановый период 2028 и 2029 годов

Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

III квартал

11 О назначении выборов депутатов Думы Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 9-го созыва

Председатель Думы,
депутаты Думы

Комиссия по вопросам законода-
тельства и местного самоуправле-
ния

III квартал (июнь)

12 О внесении изменений в решение Думы муниципального района о бюджете 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

Поквартально

13 Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в органах 
местного самоупавления Байкаловкого муниципального района, замещение 
которых связано с коррупционными рисками

Глава муниципального 
района, депутаты

Комиссия по вопросам законода-
тельства и местного самоуправле-
ния

IV квартал

14 Об утверждении бюджета на 2027 год и плановый период 2028 и 2029 годов Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

IV квартал



№1 от 30.01.2026 года2 Вестник Байкаловского муниципального района

15 Об утверждении Плана работы Думы на 2027 год Дума муниципального 
района

Комиссия по вопросам законода-
тельства и местного самоуправле-
ния

IV квартал

16 Об установлении тарифов на 2027 год на услуги (работы), оказываемые 
(выполняемые) Муниципальным бюджетным учреждением Байкаловского 
муниципального района «Редакция газеты «Районная жизнь»»

Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

IV квартал

17 Об установлении тарифов на 2027 год на услуги (работы), оказываемые 
(выполняемые) Муниципальным бюджетным учреждением «Байкаловский 
районный краеведческий музей»

Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

IV квартал

18 Об установлении тарифов на 2027 год на услуги (работы), оказываемые 
(выполняемые) Муниципальным казенным учреждением «Комитет физиче-
ской культуры и спорта Байкаловского муниципального района»

Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

IV квартал

19 О внесении изменений в Прогнозный план приватизации муниципального 
имущества Байкаловского муниципального района на 2027 год

Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

В течение года

20 О рассмотрении писем арендаторов муниципального имущества Байкалов-
ского муниципального района

Глава муниципального 
района

Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

В течение года

21 О безвозмездной передаче части имущества Байкаловского муниципального 
района в собственность сельских поселений, входящих в состав Байкалов-
ского муниципального района

Глава муниципального 
района

Постоянные комиссии Думы В течение года

22 О списании объектов муниципального имущества Глава муниципального 
района

Постоянные комиссии Думы В течение года

23 Об исключении из реестра муниципального имущества Байкаловского 
муниципального района объектов движимого и (или) недвижимого имуще-
ства

Глава муниципального 
района

Постоянные комиссии Думы В течение года

24 О рассмотрении ходатайств о награждении почётными грамотами и благо-
дарственными письмами Думы

Дума муниципального 
района

Комиссия по социально-экономиче-
ским вопросам

В течение года

2. Контрольная деятельность Думы

№
п/п

Наименование вопроса для рассмотрения на заседании Думы Ответственный за подготовку
вопроса к заседанию Думы

Срок рассмотрения
на заседании Думы

1 О работе Думы в 2025 году. О выполнении наказов избирателей, в том числе получен-
ных депутатами во время встреч с населением в 2025 году (подведение итогов)

Председатель Думы I квартал

2 О деятельности Контрольно-счётного органа в 2025 году Председатель Контрольно-счётного органа I квартал
3 О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, включенных 

в план работы Контрольно-счётного органа по предложению Думы муниципального 
района в 2025 году

Председатель Контрольно-счётного органа В течение года

4 О результатах работы МО МВД России «Байкаловский» в 2025 году Начальник отдела полиции МО МВД России 
«Байкаловский»

I квартал

5 О работе Общественной палаты Байкаловского муниципального района в 2025 году Руководитель Общественной палаты Байкалов-
ского муниципального района

I квартал

6 О деятельности МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Байкаловского муници-
пального района Свердловской области» в 2025 году по реализации полномочий:
-защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, пожарная безопасность;
-вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 
(обслуживание системы видеонаблюдения)

Директор МКУ
«ЕДДС Байкаловского муниципального района 
СО»

I-II квартал

7 О мерах по сохранению и поддержанию постоянной готовности источников наружного 
противопожарного водоснабжения и подъездов к ним

Главы сельских поселений I квартал

8 Об итогах работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершенно-
летних в 2025 году.

Председатель Территориальной комиссии Байка-
ловского района по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

I квартал

9 Об итогах работы ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» в 2025 году Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» I квартал
10 О деятельности местного отделения Общероссийского движения детей и молодежи 

«Движение Первых» в 2025 году
Руководитель местного отделения общероссий-
ского общественно-государственного движения 
детей и молодёжи «Движение Первых»

II квартал

11 Об оздоровлении и занятости детей и подростков Байкаловского муниципального 
района в летний период 2025 года

Начальник Управления образования Байкалов-
ского района

II квартал

12 О выполнении плана мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексное 
развитие сельских территорий Байкаловского муниципального района» по объекту 
«Строительство системы водоснабжения с. Байкалово Свердловской области»

Заместитель главы администрации, главы поселе-
ний

II-III квартал

13 О выполнении плана мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексное 
развитие сельских территорий Байкаловского муниципального района» по объекту 
«Строительство автоматической газораспределительной станции в Байкаловском муни-
ципальном районе»

Заместитель главы администрации, главы поселе-
ний

II-III квартал

14 О выполнении плана мероприятий по строительству очистных сооружений в с. Байка-
лово

Глава Байкаловского сельского поселения II квартал

15 О реализации полномочий в сфере муниципального земельного контроля уполномо-
ченными органами местного самоуправления. О взыскании (возврате) дебиторской 
задолженности с граждан по договорам аренды земельных участков. Результаты 
претензионно-исковой работы за последние 2 года

Заместитель главы администрации II квартал

16 Об итогах отопительного сезона 2025-2026 на территории муниципального района О 
подготовке к отопительному сезону 2026-2027 годов

Глава муниципального района, главы поселений II-III квартал

17 О деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образова-
ния Байкаловский детско-юношеский центр «Созвездие»:
-сохранение и развитие системы подростковых клубов;
-основные направления деятельности, организация досуга детей и подростков

Заместитель главы администрации,
директор МБУ ДО «Байкаловский ДЮЦ «Созвез-
дие»

III квартал

18 Об организации и проведении «Встреч с населением» в 2026 году Председатель Думы III квартал
19 Утверждение Перечня наказов избирателей депутатам  Думы Байкаловского муници-

пального района 9-го созыва
Председатель Думы, депутаты Думы III квартал

3. Взаимодействие Думы с органами местного самоуправления, органами государственной власти Свердловской области

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный за исполнение Периодичность

1 Участие в заседаниях представительных органов сельских поселений Байкаловского района Председатель Думы, депутаты 
Думы

В течение года



№1 от 30.01.2026 года 3Вестник Байкаловского муниципального района

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
23 января 2026 года №381 с. Байкалово
«О внесении изменений в Устав Байкаловского муниципального района 
Свердловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 г. №33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», статьёй 3 Закона Свердловской области от 10.10.2014 г. №85-ОЗ «Об 
избрании органов местного самоуправления муниципальных образований, распо-
ложенных на территории Свердловской области», принимая во внимание резуль-
таты публичных слушаний, итоги которых отражены в протоколе от 13.01.2026 
г. №1, Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области 
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Байкаловского муниципального района Свердловской обла-
сти, утверждённый решением Думы муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район от 9 июня 2005 года №50 (с изменениями, внесёнными 
решениями Думы от 15.10.2007 г. №41, от 22.01.2008 г. №90, от 29.12.2008 г. №116, 
от 14.04.2009 г. №12, от 27.11.2009 г. №73, от 18.02.2010 г. №2, от 10.06.2010 г. 
№30, от 21.10.2010 г. №48, от 17.02.2011 г. №3, от 20.10.2011 г. №40, от 5.04.2012 
г. №10, от 29.11.2012 г. №64, от 30.05.2013 г. №107, от 26.09.2013 г. №120, от 
27.02.2014 г. №158, от 29.05.2014 г. №172, от 27.11.2014 г. №194, от 19.02.2015 
г. №209, от 10.09.2015 г. №243, от 5.11.2015 г. №259, от 31.05.2016 г. №305, от 
11.05.2017 г. №57, от 29.11.2017 г. №90, от 7.02.2018 г. №113, от 18.07.2018 г. 
№137, от 26.12.2018 г. №173, от 22.04.2019 г. №184, от 27.08.2020 г. №254, от 
24.02.2021 г. №313, от 23.06.2021 г. №354, от 25.11.2021 г. №6, от 10.02.2022 
г. №42, от 31.03.2022 г. №53, от 19.05.2022 г. №80, от 30.11.2022 г. №116, от 
16.02.2023 г. №135, от 29.03.2023 г. №145, от 17.05.2023 г. №165, от 20.12.2023 
г. №212, от 25.04.2024 г. №248, от 23.10.2024 г. №270, от 24.04.2025 г. №318, от 
29.10.2025 г. №346) (далее – Устав) следующие изменения:

1) подпункт 11 пункта 2 статьи 22 Устава признать утратившим силу;
2) подпункт 12 пункта 2 статьи 22 Устава признать утратившим силу;
3) подпункт 13 пункта 2 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«13) избрание главы муниципального района из числа кандидатов, представ-

ленных губернатором Свердловской области.»;
4) пункт 2 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Главой муниципального района может быть избран гражданин Российской 

Федерации, обладающий избирательным правом, достигший 21 года.
Глава муниципального района избирается сроком на пять лет Думой муници-

пального района из числа кандидатов, представленных губернатором Свердлов-
ской области.»;

5) пункт 4 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Полномочия главы муниципального района начинаются со дня его избра-

ния Думой муниципального района и вступления в должность в торжественной 
обстановке, и прекращаются в день проведения Думой муниципального района 
нового созыва заседания, на котором рассматривается вопрос об избрании главы 
муниципального района.

Глава муниципального района вступает в должность в торжественной обста-
новке не позднее чем на пятый рабочий день со дня избрания Думой муници-
пального района и приносит присягу:

«Я (фамилия, имя, отчество), вступая в должность главы Байкаловского муни-
ципального района, обязуюсь верно служить народу, добросовестно выполнять 
возложенные на меня обязанности главы муниципального района, уважать и 
защищать права и свободы человека, соблюдать Конституцию, Устав Сверд-
ловской области и Устав Байкаловского муниципального района Свердловской 
области»;

6) пункт 13 статьи 26 Устава признать утратившим силу.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
23 января 2026 года №382 с. Байкалово
«О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомо-
бильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Байкаловского 
муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в целях исполнения требований федерального законодательства, 
рассмотрев протест Прокуратуры Байкаловского района от 18.12.2025 г. №01-12-
2025 на Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Байкаловского муниципального района, 
утвержденное Решением Думы Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области от 31.08.2021 г. №367 (с изменениями), в соответствии со статьей 
22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской области, Дума 
Байкаловского муниципального района Свердловской области РЕШИЛА:

1. Удовлетворить протест Прокуратуры Байкаловского района от 18.12.2025 г. 
№01-12-2025 на Положение о муниципальном контроле на автомобильном транс-
порте и в дорожном хозяйстве на территории Байкаловского муниципального 
района, утвержденное Решением Думы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 31.08.2021 г. №367 (с изменениями) частично.

2. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транс-
порте и в дорожном хозяйстве на территории Байкаловского муниципального 
района, утверждённое Решением Думы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 31.08.2021 г. №367 (с изменениями, внесёнными Реше-
ниями Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 
28.01.2022 г. №38, от 25.10.2023 г. №198, от 22.05.2025 г. №332) (далее – Поло-
жение) следующие изменения:

1) Пункт 46 Положения изложить в следующей редакции:
«46. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требова-

ний должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 
конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 
приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о приня-
тии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 
требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки 
для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) 
контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований».

2) Пункт 102 Положения изложить в следующей редакции:
«102. Контрольный орган при поступлении сведений, предусмотренных частью 

1 статьи 60 Федерального закона от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и в 

2 Участие в различных заседаниях под председательством главы администрации муниципаль-
ного района (аппаратные совещания, Совет глав муниципальных образований, заседания 
различных комиссий)

Председатель Думы Ежемесячно

3 Взаимодействие с органами прокуратуры, в том числе в рамках заключенного соглашения Председатель Думы Ежемесячно
4 Взаимодействие с администрацией Восточного управленческого округа, администрацией 

губернатора Свердловской области
Председатель Думы По мере поступления запросов 

в Думу
5 Участие в заседаниях и совещаниях:

-Совета представительных органов муниципальных образований  Свердловской области,
-Женского Парламента Законодательного Собрания Свердловской области

Председатель Думы, депутаты 
Думы

В соответствии с планами 
работы

6 Участие в подготовке и проведении мероприятий, посвящённых:
-Дню местного самоуправления,
-Дню Байкалово,
-Празднованию Победы в ВОВ,
-Отчётам глав муниципального района, сельских поселений

Председатель Думы, депутаты 
Думы

II квартал

4. Взаимодействие депутатов с населением
№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения

1 Работа депутатов в избирательных округах. Личный приём граж-
дан депутатами

Постоянно, в соответствии с утвержденным графиком приема граждан.

2 Рассмотрение письменных обращений и заявлений граждан 
(организаций)

В соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» от 2.05.2006 г. № 59-ФЗ

3 Публичные слушания По мере необходимости, в соответствии с Порядком организации и проведения публичных 
слушаний на территории Байкаловского муниципального района

4 Встречи депутатов с населением II квартал

Дополнительно:
Публикация сведений о работе Думы в газете «Районная жизнь», не реже 1 раза в квартал.
Опубликование проекта повестки заседания Думы - на официальном сайте Думы в сети «Интернет» - http://omsbmr.ru/, на информационном стенде Думы ежеме-
сячно, перед заседанием Думы.
Опубликование решений Думы:
1) в «Вестнике Байкаловского муниципального района», ежемесячно, после заседаний Думы; 
2) на официальном сайте Думы в сети «Интернет» - http://omsbmr.ru/, ежемесячно, после заседаний Думы.

2. Направить Решение для государственной регистрации в Главное управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

3. Настоящее Решение, прошедшее государственную регистрацию, опублико-
вать в официальном средстве массовой информации для опубликования муни-
ципальных правовых актов органов местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

4. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на комиссию Думы 
Байкаловского муниципального района Свердловской области по вопросам зако-
нодательства и местного самоуправления (Узких С.Е.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.



№1 от 30.01.2026 года4 Вестник Байкаловского муниципального района

Учредитель: Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области. Адрес: с. Байкалово, ул. Революции, 25. Тел: 8 (34362) 2-01-51.
Оф.сайт: http://mobmr.ru. E-mail: baykalovo@mail.ru. Формат А3. Тираж 64 экз. Главный редактор: О.А. Емельянова.

Печать сделана в ГБУ СО «Редакция газеты «Областная газета». Адрес: 620000, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Московская, стр. 11, тел. +7 (343) 355-26-67. Заказ 170.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
23 января 2026 года №383 с. Байкалово
«Об установлении квалификационных требований к уровню профессио-
нального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы 
по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения 
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района Свердловской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муни-
ципальной службе в Российской Федерации», Законом Свердловской области 
от 29 октября 2007 года №136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы 
на территории Свердловской области», на основе типовых квалификационных 
требований для замещения должностей муниципальной службы, подпунктом 7 
пункта 3 статьи 22 Устава Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, Дума Байкаловского муниципального района Свердловской области 
РЕШИЛА:

1. Установить следующие квалификационные требования к уровню профес-
сионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 
специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должно-
стей муниципальной службы в органах местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, в соответствии с классификацией 
должностей муниципальной службы, за исключением отдельных должностей 
муниципальной службы, квалификационные требования, для замещения кото-
рых устанавливаются федеральными законами и (или) иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации:

1) высшие должности муниципальной службы – высшее образование и стаж 
муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подго-
товки не менее четырёх лет;

2) главные должности муниципальной службы – высшее образование и стаж 
муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подго-
товки не менее двух лет либо стаж муниципальной службы или стаж работы по 

Утверждена
Постановлением администрации муниципального образования

Байкаловский муниципальный район
от 10 июля 2015 года №312

Сведения о численности муниципальных служащих органов
местного самоуправления и работников муниципальных учреждений
Байкаловского муниципального района за 4 квартал 2025 года
(отчётный период)

Наименование
категории

работников

Среднесписочная
численность
работников

за отчётный период
(без внешних совмести-

телей), человек

Фактические
затраты

на денежное
содержание

(заработную плату),
тыс. рублей

Муниципальные служащие 
органов местного самоуправ-
ления Байкаловского муни-
ципального района

59 16554,8

Работники муниципальных 
учреждений Байкаловского 
муниципального района,

856 152123,7

в том числе:
- муниципальных казённых 
учреждений

535 89401,8

- муниципальных автоном-
ных учреждений

277 53654,3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 15 января 2026 года №2 с. Байкалово
«Об утверждении Перечня объектов Байкаловского муниципального района Свердловской области, в отношении которых планируется заключение 
концессионных соглашений в 2026 году»

В соответствии с частью 3 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Реестром муниципального имущества 
Байкаловского муниципального района, утверждённого Решением Байкаловской районной Думы от 20.05.1998 г. №24 (с изменениями), Уставом Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень объектов Байкаловского муниципального района Свердловской области, в отношении которых планируется заключение концессионных 
соглашений в 2026 году (прилагается).

2. Главному специалисту отдела экономики и имущества администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области Скомороховой Е.В. разме-
стить Перечень, утверждённый пунктом 1 настоящего Постановления, на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, https://torgi.gov.ru//.

3. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального района и обнародовать на официальном сайте администрации Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области в сети интернет в разделе «Инвестору» www.mobmr.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области

от 15 января 2026 года №2 «Об утверждении Перечня объектов Байкаловского
муниципального района Свердловской области, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений в 2026 году»

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ ЗАКЛЮЧЕНИЕМ КОНЦЕССИОННЫХ СОГЛАШЕНИЙ В 2026 ГОДУ
№
п/п

Наименование объекта Адрес местонахожде-
ния объекта

Площадь
объекта

Сведения о регистрации права Назначение объекта 
(возможные сферы 
использования объекта)

№ дата

1. Земельный участок (под строитель-
ство Физкультурно-оздоровитель-
ного комплекса)

623870, Свердловская 
область, с. Байкалово, 
ул. Куминова, 22

24578
кв.м.

№66:05:2601001:1167-66/111/2022-3 от 12.07.2022 Передача в концессию (по 
согласованию сторон)

случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению и устра-
нению нарушений обязательных требований приступает к проведению внепла-
нового контрольного мероприятия незамедлительно (в течение двадцати четырёх 
часов после поступления указанных сведений) с извещением об этом  прокура-
туры Байкаловского района посредством направления в тот же срок документов, 
предусмотренных пунктом 100 настоящего Положения. В этом случае контроли-
руемое лицо может не уведомляться о проведении внепланового контрольного 
мероприятия».

3) Пункт 193 Положения изложить в следующей редакции:
«193. Жалоба подлежит рассмотрению контрольным органом в течение пятнад-

цати рабочих дней со дня её регистрации.
Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к 

соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих 
дней».

3. Опубликовать настоящее Решение в официальном средстве массовой инфор-
мации Байкаловского муниципального района и разместить на официальном 
сайте Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области в 
сети интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы 
по законодательству и местному самоуправлению (Узких С.Е.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

специальности, направлению подготовки не менее одного года (для лиц, имеющих 
дипломы бакалавра, специалиста или магистра с отличием, в течение трёх лет 
со дня выдачи диплома);

3) ведущие и старшие должности муниципальной службы – высшее образо-
вание без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу 
работы по специальности, направлению подготовки;

4) младшие должности муниципальной службы – профессиональное образо-
вание без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу 
работы по специальности, направлению подготовки.

2.Признать утратившими силу:
1) Решение Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный 

район от 30.11.2016 г. №26 «Об установлении квалификационных требований 
для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоу-
правления муниципального образования Байкаловский муниципальный район;

2) Решение Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район от 17.10.2018 г. №149 «О внесении изменений в Квалификационные требо-
вания для замещения должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район», утвержденные Решением Думы муниципального образования Байка-
ловский муниципальный район от 30 ноября 2016 года №26».

3. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Байкаловского муниципаль-
ного района и разместить на официальном сайте Думы Байкаловского муници-
пального района Свердловской области в сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Думы 
Байкаловского муниципального района Свердловской области по вопросам зако-
нодательства и местного самоуправления (Узких С.Е.).
Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.


